Bonusiohannes de Fiblinis, sacri palatii notarius, hanc chartam tradidit et scripsit.

^a Borniola in D ^b et in D', D'' ^c de Tubo in D ^d Preponus in D' ^e Hancha in D ^f Deppo in D ^g Ansaldus in D' ^h Corsalia in D'' ⁱ Garavellus in D''
^j Iacominus in D ^k Perzius in D ^l Bartolottus in D ^m de Sancto Syro in D', D'
ⁿ de Ianua in D ^o beati Michaelis-ipsius ecclesie: om. D ^p fuerit in D ^q deinde in D', D'' ^r vice in D ^s Melchiorus de Roberto in D ^t Vuilelmus Manceo in D', D''.

1228, maggio 10, Genova

La chiesa di San Michele della Misericordia di Alessandria, dell'ordine degli Umiliati, nella persona del preposito Amico, chiede al monastero di San Siro il permesso di edificare un oratorio con cimitero nel territorio della parrocchia di San Siro, accanto alla casa, di proprietà della stessa chiesa, posta in Genova, in località Pratum, nelle vicinanze della chiesa di Santa Agnese, ottenendone il consenso, a patto di non esercitare alcun diritto parrocchiale né di sepoltura e di corrispondere annualmente una libbra di cera.

C o p i a semplice [C], SCHIAFFINO, II, p. 596, da copia autentica in registro del 1265; c o p i a semplice [C'], MUZIO, *La religione*, c. 1 r., dalla stessa fonte; c o p i a semplice [C''], PERAZZO, ms. 838, c. 13 r., dalla stessa fonte.

C è introdotta dalla seguente annotazione: « Ex libro M.S. monumentuum archiepiscopalis Genuensis signato AX ».

Per la tradizione e le vicende del registro del 1265, perduto, e l'identificazione del registro AX v. CALLERI, *Su alcuni « libri iurium »*.

Si pubblica il testo del manoscritto più antico collazionato con quello offerto dagli altri testimoni.

Sulla questione v. nn. 375, 377.

R e g e s t o: CALLERI, *Su alcuni « libri iurium »*, p. 180.

In nomine Domini amen^a. Nos fater Amicus, prepositus ecclesie Sancti Michaelis de Misericordia Humiliatorum de Alexandria, licentia et potestate et facultate totius conventus predicte ecclesie Humiliatorum, site extra civitatem Alexandrie, ubi dicitur Bormiola, et voluntate fratrum suorum domus Prati Ianue, scilicet fratris Anselmi, ministri predicte domus de Prato, fratris Gigonis, fratris Bernardi de Papia, fratris Alberici de Papia, fratris Enrici de Quargnento, fratris Petri Galine, fratris Petri de Quargnento, fratris Petri Ferra^b, fratris Iohannis de Quargnento et fratris Vuilelmi de Valentia, nomine predictorum fratrum supradicte ecclesie, petimus a vobis domino Daniele abbate et conventu monasterii Sancti Siri Ianuensis ut con-

cedatis nobis oratorium cum cimiterium habere in parochia vestra et Sancte Agnetis pertinentis immediate ad monasterium vestrum, scilicet in domo nostra et solo que in predicta parochia habemus in loco ubi dicitur Pratum, prope ecclesiam Sancte Agnetis, ut divinum officium ibi celebremus et corpora defunctorum nostra et fratrum et sororum nostrorum compellamus que sunt nostre professionis vel erunt commorantes in domibus propriis in civitate Ianue^c possimus in eodem cimeterio sepellire vestra licentia et voluntate si ibidem elegerint sepulturam et hoc si fuerit frater vel soror de parochia vestra vel cemeterio, si autem fuerit de parochia Sancte Agnetis vel ecclesiarum immediate ad predictum monasterium pertinentium, tunc licentiam presbiteri de cuius parochia vel cimeterio vel^d frater vel soror fuerit cum devotione postulabimus prelatum vel^e aliquem de fratribus qui in predicta ecclesia de Prato residebit futura, ita tamen quod exequie illorum fratrum et sororum civitatis^f si fuerint de parrochia vestra vel ecclesiarum vestrarum cimeterio fiant per capellanos vestros vel sacerdotes aut ecclesiarum vestrarum et visitatores infirmorum de cuius parochia vel cemeterio erit monasterio iam dicto vel alicui ecclesie predictarum de cuius parochia vel cimeterio erit frater sepeliendus, ad quem pertinebit omnis oblatio que in exequiis eorum die depositionis ipsius corporis tempore officii ibidem offerretur promittimus^g dare et consignare bona fide et sine fraude. Idem faciemus si in septennis, tricennis et anniversariis predictorum de civitate parochianorum et cimenterianorum. Item oblationem aliquam die festo vel feriato a parochianis vestris vel ecclesiarum vestrarum tempore officii missarum non recipiemus et^h si forte ibi fuerit deposita tempore officii misse vel missarum vobis vel nunciisⁱ vestris vel presbitero de cuius parochia fuerit ille qui deposuerit dabimus bona fide et sine diminutione promittimus consignare. Sermonem vero publice ad populum tempore officii missarum nec ante officium misse in ipsa ecclesia, si ibidem fuerint parochiani vestri, non faciemus. Item campanam non pulsabimus ante mediam tertiam in principalibus festis et diebus dominicis nisi pro signo alicuius hore aut appellando fratres et sorores ibidem in congregatione habitantes, exceptis^j diebus festorum ecclesie nostre future tantum, die^k consecrationis eiusdem ecclesie et die qua presbiter noster noviter voluerit in predicta ecclesia celebrare et die depositionis alicuius fratris nostri vel sororis in congregatione predicta habitantis et tunc omnis oblatio habita in predictis diebus sit fratrum habitantium in predicta congregatione. Item promittimus vobis dare annuatim et successoribus vestris in perpetuum nomine monasterii candelam unius li-

bre nomine census in festivitate sancti Siri. Item sponsam ad benedictionem et^l redeuntem in gratiam^m seu mulierem de puerperio surgentem nullatenus recipiemus ad missam. Item corpus Christi seu Eucharistiam et oleum sanctumⁿ per parochias vestras infirmis non deferemus nec penitentiam dabimus parochianis vestris seu ecclesiarum vestrarum nisi post confessionem factam sacerdotibus ecclesiarum vestrarum et generaliter omnem parochiam et ius parochiale vobis dare abbati dicto et capitulo Sancti Syri refutamus; capellanum quoque, si habuerimus in dicta ecclesia servientem qui non sit de ordine nostro, ad processiones vestras^o secundum morem ecclesiarum vestrarum ire faciemus. Predicta omnia et singula nos predicti Amicus, prepositus ecclesie Beati Michaelis, nomine nostro et^p totius conventus predictae ecclesie Sancti Michaelis et successorum nostrorum, et de eorum licentia et potestate, sicut apparet per instrumentum publicum confectum per manum Boniioannis^q de Fablanis, inferius adnotatum, promittimus vobis^r predicto abbati et capitulo Sancti Siri, nomine predicti monasterii recipientibus, omni tempore rata et firma habere et tenere nec contravenire in aliquo, abrenunciantes litteris impetratis et in posterum^s impetrandis circa^t predictam petitionem, concessionem, conventionem et promissionem^u a Sede Apostolica vel a quacumque curia obtinendis et si contrafecerimus^v in aliquo quod absit per nos vel per successores nostros nisi post quindecim dies amonitione premissa ab^w abbate vel priore Sancti Siri, rectori vel maiori predictae ecclesie future, loco ubi dicitur Pratum, prope ecclesiam Sancte Agnetis, non emendaverimus per nos et successores nostros, ipso iure cadamus de concessione supradicta nobis a vobis concessa ad arbitrium archiepiscopi Ianue qui fuerit pro tempore. E converso nos predicti abbas et conventus Sancti Siri, nominibus nostris expressis, scilicet domino priore Matheo, domino Lanfranco, presbitero Henrico, fratre Oberto, domino Iacobo de Valletarii, fratre Gulielmo Marchione, fratre Iohanne et presbitero Bernabo, ob reverentiam Dei petitionem vestram admittentes per nos et successores nostros qui pro tempore fuerint in predicto monasterio, promittimus vobis supradicto Amico, preposito ecclesie predictae Sancti Michaelis, nomine vestro et totius capituli ecclesie Sancti Michaelis predictae recipienti, predictam concessionem, petitionem, conventionem et promissionem, sicut per omnia^x superius scripta sunt, ratam et firmam omni tempore tenere et habere nec in aliquo contravenire, abrenunciantes litteris impetratis et impetrandis circa^t predictam petitionem, concessionem, conventionem et promissionem a Sede Apostolica vel a quocumque obtinendis et

specialiter indulgentie et concessioni et inihitioni^y quondam domini Clementis pape qua dicitur quod si aliqua ecclesia nostro precedente consensu fuerit in ipsa parochia de novo constituta eam, salva nostri archiepiscopi canonica iustitia, nostro decrevit^z monasterio subiacere¹. Quantum ad hoc quod oratorium predictum nobis et monasterio nostro non subiaceat nisi secundum formam superius annotatam et si contrafecerimus in aliquo, quod absit, per nos et^{aa} successores nostros nisi post quindecim dies admonitione premissa a preposito vel priore predicte ecclesie Beati Michaelis vel ministro^{bb} ecclesie future, loco ubi dicitur Pratum, abbati vel priori Sancti Syri non emendaverimus per nos vel successores nostros, ipso iure cadamus a iure quod in predicta ecclesia futura habebamus ad arbitrium archiepiscopi Ianuensis qui pro tempore fuerit. Item si aliqua contentio oriatur^{cc} inter partes occasione predictarum petitionis, concessionis, conventionis et promissionis, dominus archiepiscopus Ianuensis litem predictam dirimat de plano, sine libelli oblatione et sine multa iuris solemnitate. Cuius tenor talis est...². Quam dictam chartam scripsit dictus Bonusiohannes de Fiblynis, videlicet tenorem dicte charte unde due charte uno tenore sunt a partibus fieri rogate. Testes vocati Iacobus de Runco^{dd}, presbiter Vivianus de Besargutio, presbiter Iacobus de Placentia, Petrus de Lanerio, Gulielmus de Caizano et Obertus de Carozza et Gualterius de Calexo^{ee}, clericus. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo vigesimo octavo, ind(ictione) decima quinta, die 10 madii.

Arembaldus de V<er>iano notarius^{ff}.

^a amen: om. C ^b Ferramente in C'' ^c civitate Ianue: civitate tamen in C', C'
^d vel: om. C', C'' ^e aut in C; ut *corretto su* vel in C'' ^f civitatis: om. C', C'
^g permittimus in C' ^h et: om. C' ⁱ nuncii in C, C' ^j in C *segue* in ^k dicte in C'
^l vel in C ^m gratiis in C ⁿ sacrum in C', C'' ^o nostras in C' ^p nostro et: nostrorum in C'
^q domini Iohannis in C' ^r vobis promittimus in C ^s in posterum: om. C, C'
^t circa in C', C'' ^u permissionem in C' ^v contrafaciemus in C, C''
^w ab: om. C' ^x omnia: omissam in C' ^y inhabilitati in C ^z decernimus in C, C'
^{aa} vel in C', C'' ^{bb} monasterio in C ^{cc} ovietur in C ^{dd} Giunco in C ^{ee} Calex in C'
^{ff} Arembaldus-notarius: *depenmato* in C''; in C' C'' *segue* Ego Thomas de Sancto Laurentio notarius hoc exemplum extrasi et exemplavi ex authentico et publico instrumento facto manu Aurembaldi notarii, nihil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba seu puncto causa abbreviationis vel distinctionis litterarum vel sillabarum, de mandato domini Guilelmi de Montecello, consulis Ianue de iustitia deversus burgum, ad postulationem domini Mathei, ab-

¹ V. n. 191.

² Segue n. 375.

batis Sancti Siri Ianue, mihi Thome facto in MCCLXV, ind(ictione) VII, die XIII februaryi, inter (ante in C') nonam et vespervas. Testes Obertus Paxerius iudex, Henricus de Braia notarius et Henricus Dardella notarius.

377

1228, maggio 10, Genova

Amico, preposito della chiesa di San Michele della Misericordia di Alessandria, dell'ordine degli Umiliati, si impegna ad ottenere a spese della sua chiesa, la ratifica papale di quanto convenuto nel n. 376.

C o p i a semplice [C], SCHIAFFINO, II, p. 596, da copia autentica in registro del 1265; c o p i a semplice [C'], MUZIO, *La religione*, c. 1 r., dalla stessa fonte; c o p i a semplice [C''], PERAZZO, ms. 838, c. 14 r., dalla stessa fonte.

Per la tradizione e le vicende del registro del 1265, perduto, v. CALLERI, *Su alcuni « libri iurium »*.

Si pubblica il testo del manoscritto più antico collazionato con quello offerto dagli altri testimoni.

Sulla questione v. nn. 375, 376.

In nomine Domini amen. Nos frater Amicus, prepositus ecclesie Sancti Michaelis de Misericordia Humiliatorum de Alexandria, consensu et voluntate fratrum dicte ecclesie et totius conventus, sicut in instrumento inde facto in manu^a Boniohannis de Fiblinis notarii, cuius tenor talis est: « Anno dominico MCCXXVIII, ind(ictione) prima, die iovis quarta die intrante madio, in claustro ecclesie Beati Michaelis de Misericordia Humiliatorum, site extra civitatem Alexandrie, ubi dicitur in Bruniola »¹, convenimus et promittimus vobis domino abbati monasterii Sancti Syri, nomine dicti monasterii, nos facturos et curaturos ita quod dominus papa nostris expensis confirmabit concessionem, promissionem et refutationem et conventiones omnes factas inter nos, nomine dicte ecclesie Sancti Michaelis sive domus nostre de Prato Humiliatorum in Ianua, et monasterium^b Sancti Syri sive

¹ V. n. 375.

abbatem et conventum dicti monasterii, ut in instrumento per manum Aurembaldi notarii continetur¹, eodem die et loco, et si contigerit quod dictus dominus papa dictam confirmationem de predictis non faceret, volumus quod quicquid in predicto instrumento continetur sit cassum et vacuum et nullius valoris et quicquid iuris in ea concessione acquisivimus, renunciamus, si vero predicta confirmata fuerint per dominum papam, predicta omnia^c que in dicto instrumento continentur^d suam obtineant in omni suo robore firmitatem. Testes vocati Iacobus de Runcho^e, presbiter Vivianus de Basergutio, presbiter Iacobus de Placentia, Petrus de Lanerio Gulielmus^f de Caizana et Obertus de Carozza et Gualterius de Calexo clericus^g. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo vigesimo octavo, ind(ictione) quinta decima, die decima madii.

Aurembaldus de V<er>iano notarius^h.

^a manibus in C ^b in monasterio in C ^c omnes in C' ^d continetur in C
^e Ronco in C, Giuncho in C' ^f Gulielmus: Iustinus in C' ^g Calex: in C' ^h Aurembaldus-notarius *depennato in C*"; in C', C" *segue* Ego Thomas de Sancto Laurentio notarius hoc exemplum extrasi et exemplavi ex authentico et publico instrumento facto manu Aurembaldi de Viano notarii, nihil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba vel puncto causa abbreviationis vel distinctionis litterarum vel sillabarum, de mandato domini Guilelmi de Montecello, consulis Ianue de iustitia deversus burgum, ad postulationem domini Mathei, abbatis Sancti Siri Ian(uensis), mihi Thome facto in MCLXV, ind(ictione) VII, die XIII februarii, inter nonam et vespas. Testes Obertus Paxerius iudex, Henricus de Braia notarius et Henricus Dardella notarius.

378

1228, luglio 5, Genova

Belriso, vedova di Costantino, tabernarius di San Lorenzo, si impegna a pagare al monastero di San Siro un canone annuo di 5 soldi per un terreno situato in Guastato, sul quale insiste una casa di proprietà della stessa Belriso, già di Viridis Scarnata, che quest'ultima aveva acquistato da Guglielmo Gimmus.

¹ V. n. 376.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 234.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano trecentesca: « Carta terratici Belrisus, uxor (Belrisus uxor così) Constantini, tabernarii de Sancto Laurencio, in Guastato, soldi VI ianuinorum, nunc dicitur tenere Gerardus unciurum suorum, Thomaynus Lanati unciurum suorum, modo des circa principium in kalendis ianuarii ».

✠ Ego Belrisus, uxor quondam Constantii, tabernarii de Sancto Laurentio, promitto / et convenio vobis Danieli, abbati monasterii Sancti Syri, recipienti nomine dicti monasterii, / dare quolibet anno vobis vel vestro certo misso seu nuntio dicti monasterii pro terra seu / ipsius terre conditione, supra quam dictam terram habeo unum hedificium domus, quod fuit quon/dam Viridis Scarnate et quod hedificium emi a Willelmo Gimmo, ut in carta inde / facta apparet, et solvere promitto soldos quinque denariorum Ianuensium in kalendis ianuarii, cum omnibus / dampnis, expendiis et missionibus inde factis et faciendis et credere de dampnis, expendiis et / missionibus in vestro seu nuntii dicti monasterii simplici verbo et sine sacramento et qualibet / probatione, et que dicta terra est syta in Guastato, cui coheret a duabus partibus via, ab u/no latere terra et hedificium monasterii dicti, ab alio latere hedificium Aimeline et terra / dicti monasterii, alioquin si de predictis in aliquo contrafecero vel contrafactum fuerit et quotiens / contrafecero vel contrafactum fuerit, penam dupli de quanto fuerit contrafactum vobis, nomine dicti monasterii stipulantibus, promitto, rato manente pacto. Et predictis omnibus et proinde omnia mea bona habita et habenda vobis, nomine dicti monasterii, pingnori obligo, tali vero pacto quod pena com/missa tunc vestra seu nuntii dicti monasterii auctoritate, sine alicuius magistratus decre/to, liceat vobis in mea bona et nuntio dicti monasterii quibus malueritis intrare et / duplum extimari facere et extimatum vel captum nomine proprii possidere nomine dicti monasterii, / sine omni mea omniumque pro me personarum contradictione, abrenunciatis senatus consulto Velleiano, iuri ipothec(arum), / legi Iulie et omni iuri. Hoc facio consilio et auctoritate Iofredi custodis et Oberti de Car/rotio, quos meos vicinos et propinquos in hoc negocio voco. Actum Ianue, in parlato/rio monasterii Sancti Syri, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo vigesimo octavo, indictione / XV^a, die quinto iulii, post nonam. Testes presbiter Lanfrancus, Iohannes Martius et dicti consiliatores.

(S.T.) Ego magister Anastasius notarius rogatus scripsi

1228, luglio 7, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione per dodici anni a Marchisio del fu Rolando alcuni terreni situati nel territorio di Lavagna, in località Maxena, contro la corresponsione di un canone annuo di 59 soldi.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 235.

La pergamena presenta roscature lungo tutto il margine destro.

A tergo, di mano trecentesca: « Parvi valoris ».

(S.T.) Anno dominice nativitat[is] millesimo ducentesimo vigesimo octavo, indic(tione) quinta decima, die septim[o] / mensis iulii. Nos Daniel, abbas Sancti Syri Ianuensis, consensu et voluntate donni Salvi, donni [Hen]/rici, presbiteri Iohannis, donni Lanfranchi, donni Willelmi Marchisii et donni Iacobi, fratrum nostrorum et / dicti monasterii monachorum, locamus et concedimus tytulo locationis tibi Marchisio, filio quondam Rollandi, totas [ter]/ras quas tu tenes et tenere consuevisti a nobis et dicto monasterio, iacentes in territorio Lavanie, loco ubi dicitur / Maçena, usque ad annos duodecim completos, solvendo nobis et dicto monasterio annuatim soldos quinquaginta novem, nomine pensi/onis, in festo anni novi. Quas terras promittimus et convenimus tibi non auferre nec pensionem acrescere usque [ad] / predictum terminum, sub pena librarum decem ianuinorum, rato manente pacto et sub obligatione bonorum [dicti] monasterii. Et eg[o] / Marchisius, filius quondam Rollandi, promitto et convenio vobis predicto abbati, nomine dicti monasterii, dictas terras tenere, co/lere et laborare et annuatim fodere bona fide et sine f[ra]ude et pensionem omni anno solvere, ut supra dictum est, / et omni anno pastinare duas arbores olivarum et adautire et dictas terras non dimittere usque ad predictum ter/minum sub pena librarum decem ianuinorum, rato manente pacto et sub obligatione bonorum meorum, alioquin si in aliquo de / predictis contrafecero, nichilominus cadam a iure locationis. Actum Ianue, in claustro Sancti Syri, post vesperas. / Duas cartas eiusdem tenoris fieri rogaverunt et hoc est

dicti monasterii. Interfuerunt testes rogati Willelmus M[us]/cula et Paganus de Cucurno iudices et Willelmus Berrus Blancus.

Ego Stephanus, sacri palacii notarii, rogatus scripsi.

380

1228, luglio 20, Genova

Alda de Belocculo, moglie di Angelotto Guagina, si impegna a pagare al monastero di San Siro un canone annuo di 10 lire per un terreno situato in hora Willelmi magistri mannarie de Sancto Syro, sul quale insiste una casa di proprietà della stessa Alda.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 236.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano coeva: «Carta Alde Beloculi monasterio Sancti Syri»; di mano trecentesca: «Carta condam Alde de Beloculo soldi x ianuinorum hanc tenet hodie [Bone]facius Traverius, filius condam Henrici Traverii, quarta [...]».

✠ Ego Alda de Belocculo, uxor Angelotti Guagine, confiteor vobis Danieli, abbati monasterii Sancti Syri, recipienti nomine dicti monasterii, me dare debere prefato monasterio soldos decem / denariorum ianuinorum quolibet anno occasione terre supra quam habeo unum hedificium, de qua me investi/vistis et meos filios de me exientes et filios exientes meorum filiorum, ut in carta inde facta / apparet per manum mei magistri Anastasii notarii, que terra est syta in hora Willelmi magistri mannarie / de Sancto Syro, cui coheret ab utraque parte terra dicti monasterii, ante via. Quos dictos soldos decem / vobis vel nuntio dicti monasterii quolibet anno per me vel heredes meos de me exientes tantummodo in kalendis / madii dare et solvere pro conditione seu pensione dicte terre promitto, cum omnibus dampnis, expendiis et / missionibus inde factis et faciendis et credere de dampnis, expendiis et missionibus in tuo simplici verbo / et sine sacramento et qualibet probacione, alioquin si de predictis in aliquo contrafecero vel contrafactum fuerit et quoti/ens contrafecero vel contrafactum fuerit, pe-

nam dupli de quanto fuerit contrafactum vobis, nomine dicti monasterii stipulantibus, / promitto, rato manente pacto. Et predictis omnibus et proinde omnia mea bona habita et habenda vobis pro dicto monasterio pingnori obligo, tali vero pacto quod pena commissa, tunc tua auctoritate et sine consulum vel potestatis decreto liceat vobis et nuntio dicti monasterii intrare in bona mea quibus malueris intrare et duplum extimari facere et / extimatum vel captum nomine proprii possidere pro dicto monasterio, sine omni mea omniumque pro me personarum contradictione, / abrenunciando senatus consulto Velleiano, iuri ypothec(arum), legi Iulie et omni iuri. Hoc facio iussu et voluntate Cassectii Ra/distropi et Ogerii fornarii, quos meos vicinos et propinquos in hoc negocio voco. Testes Arnaldus portierius, Iacobus clericus et dicti consiliatores. Actum Ianue, in parlatorio monasterii Sancti Syri, anno domini/ce nativitatis millesimo ducentesimo vigesimo octavo, indictione XV^a, die vigesimo iulii, inter terciam et primam.

(S.T.) Ego magister Anastasius notarius rogatus scripsi.

381

1228, settembre 4, Genova

Vitaliano de Padua, console di giustizia deversus burgum, riconosce a Rubaldo Pastorello la proprietà di due tavole di una casa posta in Guastato, edificata sulla terra del monastero di San Siro, di proprietà di Lanfranco Pastorello, contro le pretese avanzate da Gisla Mussa.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 237.

A tergo, di mani trecentesche: «Carta laudis consulis <de> iusticia deversus burgum cuiusdam hedificii Rubaldi Pasturelli, super terram Sancti Syri, quod fuit condam Lanfranchi Pastorelli»; « In quarto carubio ».

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

✠ Ianue, in palacio Lanfranchi de Turcha, presentibus et convocatis testibus infrascriptis. Vitalianus de Padua, Ianuensis / consul de iusticia deversus burgum, laudavit et pronuntiavit quod Rubaldus Pasturellus habeat

et teneat et iure proprietatis / quiete possideat, sine omni contradictione Guisle Musse omniumque personarum pro ea, tabulas duas cuiusdam hedificii / positi in Guastao, super terram Sancti Syli, quod hedificium fuit quondam Lanfranchi Pasturelli, scilicet antea et retro / pedes duodecim sicuti est assignatum in solutum pro libris decem docium matris eius quondam et pro libris viginti quinque / docium Drude, uxoris sue, cui coheret antea via, retro terra Nicholosi speciarii, a tertia terra Baldizonis Szapa/cazie, a quarta domus comunis inter dictum Rubaldum et Guislam Mussam. Quod ideo fecit dictus consul quoniam / cum dicta Guisla egisset contra dictum Rubaldum Pasturellum, petens ab eo medietatem^a omnium / bonorum que fuerant Lanfranchi Pasturelli quondam et inde laudem consecuta esset, scriptam per manum Iacobi / Yssembardi notarii, contra eum, reservato ipsi Rubaldo beneficio detrahendi hes alienum quod defunctus deberet / cum effectu et cum de here alieno detrahendo questio esset inter eos, prefatus consul, visis rationibus et instrumentis / super hoc productis, consilio aliorum consulum interloquendo pronuntiavit predictum Rubaldum prededucere debere de / bonis dicti quondam Lanfranchi pro dotibus matris sue libras decem et pro dotibus dicte uxoris sue libras viginti / quinque, eo prestante ydonea cautione Guisle Musse de conservando eam indempnem de predictis libris triginta / quinque. Quare dictus consul, volens ipsi Rubaldo de sua iusticia providere, prestita ab ipso Rubaldo cautione / ut supra, predictas duas tabulas dicti hedificii pro supradictis quantitibus ut supra arbitrio extimatorum dedit et / assignavit, laudans et pronuntians ut supra et possessionem inde per Willelmum executorem ei tradi fecit. Testes / Opizo Tartaro, Albertus cancellarius. Anno dominice nativitatibus millesimo ducentesimo vigesimo / octavo, indic(tione) quinta decima, die quarta septembris.

(S.T.) Ego Ricobonus Coxannus notarius, iussu supradicti consulis, scripsi.

✠ Ego Bonusvasallus Arcantus subscripsi.

✠ Ego Bonusvassallus Sardena subscripsi.

^a medietatem: *ripetuto*.

1228, dicembre 13, Genova

Soperclia, vedova di Ogerio Cepa, cede al monastero di San Siro la metà di una casa posta nel vicolo di Fossatello, edificata sulla terra del monastero, e tutti i diritti su un altro quarto della stessa casa, contro l'impegno del monastero di corrisponderle ogni giorno la stessa quantità di pane e di vino concessa a un monaco e di consentirle l'usufrutto vitalizio dei predetti beni.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 238.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo e una piccola lacerazione in corrispondenza della 16^a riga.

A tergo, di mano trecentesca: « Carta donationis medietatis unius hedificii et quarta pars totius dicti hedificii positi in Fossatello facte a Superclia, uxore condam Ogerii Cepe, abbati et monasterio Sancti Syri Ianue ».

In calce al documento la seguente annotazione coeva: « Die XXI februarii exhibitum ».

Soperclia, uxor quondam Ogerii Cepe, do, cedo et trado tibi Danieli, abbati Sancti Syri Ianuensis, recipienti pro ipso / monasterio, medietatem cuiusdam edificii positi super terram Sancti Syri, loco ubi dicitur [car]rubium Fossatelli, et omnia / iura que habeo vel mihi competunt aliquo modo contra omnem personam aliqua occasione que excogitari possit sive occasione successi/onis filiorum meorum sive ulla alia occasione et specialiter ius mihi competens in medietate alterius medietatis, id est in quarta / totius edificii, occasione librarum decem et novem ianuinarum quas debeo recipere ab heredibus quondam Lanfranci, filii mei, pro extra/dotibus meis vel ubicumque sint ipsa iura mea occasione dictarum extradotium vel alia occasione et si plus iuris habeo in / ipsa, tibi cedo. Cui toti edificio coheret ante via publica, retro cimiterium dicti monasterii, ab uno latere domus ipsius / monasterii et ab alio domus Mabilie, filie Richelde. Predictum vero datum, cessionem et traditionem facio ideo ut / omni die donec vixero des tu et successores tui et dare teneantur mihi prebendam panis et vini in ea quantitate qua / datur omni die cuilibet monachorum dicti monasterii et ut patia-

ris et concedas quod percipiam in vita mea pensionem predictarum par/tium dicti edificii pro companatico et vestimentis in vita mea. Predicta vero tibi facio predicto modo per indigentiam et ne/cessitatem quam patior, non habeo unde habeam alimenta et vestimenta. Insuper promitto tibi, recipienti nomine dicti mona/sterii, predicta omnia firma irrevocabiliter tenere et observare et ab omni persona legitime defendere et actoricare sub / pena dupli de quanto fuerit contrafactum. Pro pena vero et predictis omnibus observandis obligo tibi, nomine dicti monasterii, pignori omnia / mea bona presentia et futura. Possessionem quoque et dominium de predictis partibus dicti edificii tibi, recipienti dicto nomine, / confiteor tradidisse. Et ego dictus abbas, in presentia et consensu fratrum meorum Mathei prioris, Lanfranchi, / Bernardi, Henrici e presbiteri Oberti, monachorum dicti monasterii, promitto, nomine ipsius monasterii, tibi dicte Soperclie / dare omni die tibi vel tuo nu[ntio] in vita tua prebendam panis et vini in ea quantitate qua datur omni die cuilibet / monachorum monasterii sepredicti et concedo tibi in vita tua quod habeas et precipias pensionem predictarum partium dicti edi/ficii pro companatico et vestimentis, sicut superius inter me et te actum est, promittens tibi predicta omnia attendere et observare / et non contravenire in aliquo per me et successores meos, sub pena dupli eius quod fuerit contrafactum. Pro pena vero et predictis omnibus / observandis obligo tibi pignori omnia bona mobilia dicti monasterii habita et habenda. Ad hec ego dicta Soperclia casso et eva/cuo quodlibet testamentum seu voluntatem ultimam quod vel quam umquam feci si quod vel si quam feci. De predictis / autem rogaverunt ambe partes fieri eiusdem tenoris duo publica instrumenta, faciens ipsa Soperclia predicta omnia consilio / Lantelmi Bruni et Gerardi de Sancto Syro, quos appellavit in hoc casu propinquos et vicinos. Actum Ianue, in parlato/rio dicti monasterii, presentibus Oberto de Sancto Syro et consiliariis supradictis, testibus rogatis, anno dominice nati-vitatis millesimo du/centesimo vigesimo octavo, indic(tione) prima, die tertia decima decembris, inter nonam et vespervas.

(S.T.) Ego Petratus de Musso, notarius aule imperialis, rogatus scripsi.

383

1229

Giacomo Musso de Messana concede in prestito a Enrico Alinerio la somma di 60 lire, richiedendo alcuni oggetti a titolo di pegno.

Notizia in n. 395.

Notaio: Ansaldo « de Platea Longa ».

Il documento va datato prima del 24 settembre 1229 in considerazione dell'indizione genovese.

Sull'attività di Enrico Alinerio che diventerà in seguito monaco del monastero di San Siro v. nn. 338, 350, 360, 366, 391, 392, 395, 409, 411, 424, 445, 446, 498, 499, 507, 514, 550-552, 564.

384

1229, gennaio 10, Genova

Il presbitero Simone, ministro della chiesa di Sant'Agnesa, alla presenza di Ottone, arcivescovo di Genova, dichiara di accettare solo una parte dei 32 soldi depositati da Girardo de Suria presso l'arcivescovo quale canone di parte della terra concessa in locazione dalla chiesa di Sant'Agnesa allo stesso Girardo, rifiutando invece il resto del canone della rimanente porzione di terra in quanto detenuta illegittimamente dallo stesso Girardo.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 239.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano trecentesca: « Carta protestati facta per presbiterum Symonem, rectorem ecclesie Sancte Agnetis ».

Sulla vicenda v. nn. 363, 364, 367-370, 373, 387, 389.

In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Presbiter Simon, minister ecclesie Sancte Angnetis, protestatus fuit et dixit in presentia / domini Ottonis, Ianuensis archiepiscopi, et testium infrascriptorum quod denarios illos quos adportavit Guirardus de Suria in deposituato / domino Ottoni, Ian(uensi) archiepiscopo iam dicto, pro pensione seu pro condicione terre quam idem Guirardus dicit se tenere / a dicto ministro sive ab ecclesia Sancte Angnetis, paratus est recipere pro illa parte terre quam prefatus Guirardus / tenet pro iam dicta ecclesia seu ministro ipsius ecclesie, pro alia vero parte quam dictus presbiter Symon, minister prefate ecclesie, / vicit per sentenciam a predicto Guirardo non vult recipere. Quam partem, sicut dictus presbiter Symon dicit, tenet / violenter prefatus Guirardus de Suria et sic dictus presbiter Symon simul totam dictam peccuniam, scilicet soldos triginta / duos ianuinorum, recipere noluit, sed partem sic secundum quod superius dictum est. Testes dominus Petrus, prepositus ecclesie Sancte Marie / de Vineis, et dominus Armanus, prepositus Sancti Donati, et presbiter Ugo, canonicus ecclesie Sancti Donati. Actum Ianue, in pallacio / dicti archiepiscopi, M^oCC^oXXVIII, indictione prima, die X ianuarii, inter nonam et vespas.

(S.T.) Ego Salmonus notarius rogatus scripsi.

385

1229, marzo 14, Genova

Gisla Mussa, con il consenso della figlia Alda, vende a Maria, moglie di Guglielmo Rubeus, una casa in Guastato, edificata sulla terra del monastero di San Siro, al prezzo di 20 lire.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 240.

La pergamena presenta sbiaditure di inchiostro in corrispondenza della 6^a, 7^a e 16^a riga.

A tergo, di mano trecentesca: «Carta terratici Marie, uxoris condam Guillelmi Rubei, super terram Sancti Syri, in Guastato, quod emit a Ghysla Mussa, in Guastato».

In calce al documento la seguente annotazione coeva: «M^oCC^oLXIII exhibitum heri XVI augusti».

✠ Ego Gisla Mussa vendo, cedo et trado tibi Marie, uxori Willelmi Rubei, hedifficium unius domus quod visa sum tenere et possidere in Gua/stato, super terra Sancti Syri, cum iure orti et vacui, positi iuxta dictam domum et cum iure soli dicti hedifficii, cui hedifficio, orto et va/cuo coheret retro hedifficium Nicolosi speciarii, ante via privata, a latere hedifficium tui emptoris, ab alio latere ortus Ogerii de / Aquis, cum omni suo iure et comodo, ingressu et exitu omnibusque demum pertinentiis et superpositis suis, nichil inde in me retento, finito precio / librarum viginti ianuinarum quas proinde a te accepisse confiteor et de quibus me bene quietam et solutam voco, abrenuncians exceptioni non numerate pecunie vel / non soluti precii et quod plus valet tibi donamus, abrenuncians iuri deceptionis ultra dimidiam iusti precii. Quod hedifficium et omnia predicta tibi / de cetero non impedire nec subtrahere, sed potius ab omni persona ea tibi legitime defendere et auctorizare meis expensis tuisque heredibus per / me meosque heredes promitto, remissa tibi necessitate denunciandi, quod si non fecero seu quovis ingenio ea tibi subtrahere quesiero, penam dupli / de quanto nunc valent et pro tempore valuerint tibi stipulanti spondeo, rata manente predicta vendicione. Pro dupla quoque evictione et pena et predictis / omnibus observandis omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obliquo. Possessionem insuper et dominium dicti hedifficii et omnium predictorum tibi / corporaliter confiteor tradidisse, constituens me ea tuo nomine possidere quousque possedero, iurans corporaliter omnia predicta attendere, complere et observare et in aliquo non contravenire, faciens omnia predicta consilio Guillelmi Tartaro^a et Bauduini bambaxarii, / quos vicinos et propinquos appello. Insuper ego Alda, filia dicte [Gi]sle, predicte vendicioni et omnibus predictis consentio et si quod ius / in predicto hedifficio vel in aliquo predictorum habeo ipsi abrenuncio et tibi remitto et concedo et specialiter abrenuncio iuri ypoth(ecarum), senatus consulto Velleiano / et omni iuri et auxilio legis et capituli quo contra venire possem, faciens hec consilio Willelmi Tartaro^a et Bauduini bambaxarii, quos vicinos et propinquos appello. Testes Ugolinus iudex et Symonetus de Sancto Matheo et predicti consiliatores. Actum Ianue, in palacio Lan/franci de Turca, M^o ducentesimo vigesimo nono, indic(tione) prima, die quarta decima marcii, inter terciam et nonam.

(S.T.) Ego Iacobus Ynsembardi notarius rogatus scripsi.

^aTartaro: *così A.*

1229, marzo 20, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione a Contessina, moglie di Enrico Alamanno, e ai suoi eredi legittimi un terreno situato in Genova, in Guastato, sul quale insiste una casa di proprietà della stessa Contessina, contro la corresponsione di un canone annuo di 20 soldi e 6 denari, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita della stessa.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 241.

A tergo, di mano coeva: «Locatio Contessa, uxore Henrici»; di mano trecentesca: «Carta terratici condam Contessine, uxoris condam Henrici Alamani [...] postea [...] denarii II, postea [...] soldi XX, denarii VI ianuinorum, quasi in fine IIII carrubii».

✠ Daniel, abbas Sancti Syri Ianuensis, presentia, consensu et voluntate fratrum suorum, presbiteri Oberti, Baldicōni, Iacobi, Salvi, dompni Henri/ci, Guillelmi Marchionis, Ribaldi et Danielis, monachorum ipsius monasterii, nomine ipsius monasterii, investivit Contes/sinam, uxorem Henrici Alamanni, de solo cuiusdam hedificii positi in Ianua, loco ubi dicitur Guastatum, cui coheret ante / via publica, retro Nicholai speciarrii, ab una parte murus civitatis et ab alia matris ipsius Contesse, ita quod ipsa / Contessa et eius heredes legittimi de legitimo matrimonio ex se nati perpetuo habeant ipsum solum, teneant et quiete posside/ant, sine omni contradictione dicti monasterii et cuiusque persone pro eo, ipsa vel heredibus eius legittimis de legitimo matrimonio / ex se natis solvente dicto monasterio soldos viginti et denarios sex ianuinorum in kalendis ianuarii annualiter nomine pensionis, / promittens eidem mulieri idem abbas, nomine dicti monasterii, ipsum solum ab omni persona defendere^a et expedire aut / duplum restituere eius quod valet ipsum vel solum vel valebit pro tempore in bonorum hominum extimatione. Corporalem quoque pos/sessionem vel quasi de ipso solo eidem confessus est se, nomine dicti monasterii, tradidisse iure locationis. Item promisit eidem / dictus abbas dicto nomine non auferre ei nec heredibus eius legittimis ex se natis ipsum solum nec accrescere pen/sionem,

sub pena dupli eius quod est ipsa pensio, rato manente pacto. Ipsa vero debet et promisit eidem abbati, recipienti / dicto nomine, quod si edificium suum vellet transferre in alium, prius requiret eidem abbati vel successori eius et dabit ei edi/ficium ipsum si acquirere voluerit pro decem soldis ianuinarum minus quam alii, si autem emere noluerit et non emet infra di/es quindecim postquam ei fuerit denuntiatur, liceat postea eidem mulieri vendere ipsum edificium cui voluerit, preterquam alii / loco religioso, militi aut servo, salvo tamen in omnibus iure dicti monasterii. Item extitit pactum inter eos quod dicta mulier / non possit ipsum edificium transferre in plures personas nisi queque illarum in solidum teneatur solvere dicto monasterio integram pen/sionem annualiter, salvo tamen iure ei qui solverit sibi competente contra consortem vel consortes suos pro pensione soluta, si autem in / plures personas devenerit edificium ipsius Contesse successione hereditatis, ille quem maluerit abbas qui pro tempore fuerit in dicto / monasterio teneatur solvere dictam pensionem totam et integraliter, salvo sibi iure contra coheredes suos. Si vero Henrico, / marito dicte Contesse, contractus huiusmodi non placeret, dictus abbas promisit eidem Contesse dare ipsum solum in forma / predicta Marie, matri ipsius Contesse. Predicta vero omnia et singula sibi vicissim promiserunt attendere et observare sub pe/na dupli eius quod fuerit in aliquo contrafactum et quotiens fuerit contrafactum semperque ratis manentibus omnibus supradictis. Pro pena vero et pre/dictis omnibus observandis obligaverunt sibi vicissim pignori omnia bona ipsius Contesse et mobilia dicti monasterii habita et habenda, / confitens dicta mulier se esse maiorem annis decem et septem et faciens omnia supradicta consilio Augusti, qui vendit equos, / et Iohannis portunarii, quos propinquos in hoc casu et vicinos appellavit. De predictis autem facta sunt duo eiusdem tenoris / publica instrumenta. Actum Ianue, in parlatorio ipsius monasterii, presentibus predictis consiliariis et presbitero Oddone, capellano Sancte / Savine, testibus rogatis, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo vigesimo nono, indic(tione) prima, die vicesima marci, inter nonam et / vesperas.

(S.T.) Ego Petratus de Musso, notarius aule imperialis et palatii Ianuensis, rogatus scripsi et duo instrumenta eiusdem / tenoris inde feci: hoc autem specialiter pro monasterio supradicto.

^a defendere: *ripetuto*.

387

<1229>, maggio 14, Lodi

Guifredo, cardinale di San Marco, legato papale, commette al canonico Bertolotto la definizione della causa vertente tra il presbitero Simone, <ministro> della chiesa di Sant'Agnese, e Girardo de Suria.

Inserto [B] in n. 389.

Sulla vicenda v. nn. 363, 364, 367-370, 373, 384, 389.

Guifredus, misseratione divina tituli Sancti Marchi presbiter cardinalis, Apostolice Sedis legatus, dilecto in Christo filio / Bertholoto, canonico Ianuensi, salutem in Domino. Symon, presbiter Sancte Agnetis Ianu(ensis), sua nobis conquestione mon/stravit quod Girardus de Suria, civis Ian(uen-sis), super quadam invasione ac rebus aliis iniuriantur^a eidem. / Ideoque discretioni tue qua fungimur auctoritate mandamus quatinus, partibus convocatis, audias causam / et eam debito fine decidas, faciens quod decreveris per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Testes autem qui / fuerint nominati si se gratia odio subtraxerint vel tymore per censuram eandem cogas veritati testimonium perhibere. Datum apud Laudem, secundo idus madii.

^a iniuriantur: *cosi B.*

388

1229, luglio 4, Genova

Giovanni de Arabia si impegna nei confronti del monastero di San Siro, nella persona del monaco Oberto, a non avanzare alcuna pretesa sulla casa acquistata dallo stesso monastero da Ottobono, figlio di Sofia de Dadam, in cambio di un corrispettivo di 10 soldi di cui dichiara l'avvenuto pagamento.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 242.

La pergamena presenta sbiaditure di inchiostro sul lato destro in corrispondenza della 7^a riga.

A tergo, di mano coeva: «Iohannes de Arabia»; di mano trecentesca: «[...] Iohannis de Arabia non de [...] monasterii Sancti Syri de una domo».

Sulla questione v. n. 348.

✠ Iohannes de Arabia iuravit, tactis corporaliter sacrosanctis Dei evangelis, attendere et observare omnia precepta / que sibi faciet frater Obertus, monachus Sancti Syri, occasione domus quam ipsum monasterium emit ab Ot/tonebono, filio Sophie de Dadam, et quod de cetero nullam movebit questionem contra dictum monasterium vel / aliquam aliam personam pro ipso monasterio per se vel per submissam personam occasione dicte domus et hoc fecit pro / soldis decem ianuinorum quos ab eodem fuit confessus se accepisse ad presens, nomine dicti monasterii, abrenuntians exceptioni / non habite et non numerate pecunie et omni iuri quo se aqualiter iuvare posset et incontinenti [prec]epit eidem / Iohanni dictus monachus, sub debito prestiti iuramenti, ne de cetero aliquam moveat [questionem contra] dictum / monasterium vel aliam personam pro eodem monasterio per se nec per alium aliquo modo, salvis omnibus aliis preceptis / que ipse vel abbas dicti monasterii sive successores eius sibi facient occasione predicta. Actum Ianue, in palatio domini archiepiscopi Ianuensis, coram eodem domino, presentibus Oberto, abbate Sancti Fructuosi de Capite Montis, / Symone Belmusto et Petro de Claviga notario, testibus rogatis, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo vigesimo / nono, indic(tione) prima, die IIII iulii, inter nonam et vespas.

(S.T.) Ego Petratus de Musso, notarius aule imperialis et palatii Ianuensis, rogatus scripsi.

389

1229, agosto 2, Genova

Bertolotto, canonico genovese, giudice delegato da Guifredo, cardinale di San Marco, legato papale, nella causa vertente tra il presbitero Simone e Gi-

rardo de Suria, <ministro> della chiesa di Sant'Agnese, relativa ad alcuni detriti depositati sul terreno della stessa chiesa, scomunica lo stesso Girardo in quanto contumace.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 243.

La pergamena presenta macchie di umidità sparse e sbiaditure di inchiostro, con perdita del testo.

Sulla vicenda v. nn. 363, 364, 367-370, 373, 384, 387.

(S.T.) Anno dominice nativitat^{is} millesimo ducentesimo vigesimo nono, indic(tione) prima, die secunda / agusti. Cum causa que [vertitur] coram Bertholoto, Ianuensi ca[nonico], delegato domini [Gui]/fredi cardinalis presbiteri, Apostolice Sedis legati, ut in rescripto ipsius [in]ferius comprehenso exprimi/tur, inter presbiterum Symonem Sancte Agnetis, ex una parte, et Girardum de Suria, ex altera, sicut continetur / in petitorio rescripto querele ipsius presbiteri Symonis inferius anotato, dictus Girardus [de Suria] citatus / se representasset atque libellum recepisset et ei predictus Bertholotus ad respondendum dieorum^a octo ter/minum perhentorie prefixisset, idem Girardus venire neglexit nec per se nec per ydoneum responsalem / [se repre]sentare curavit et requisitus a[utem] ad domum suam nec inventus tamquam qui de civitate neglecto / iudicio dicitur recessisse et expectatus etiam multociens^b per dies tredecim ultra terminum non apparuit qui / responderet eidem presbitero Symoni, quapropter non obstante eius absentia que repleatur Dei presentia dictus / Bertholotus auctoritate sibi commissa excommunicavit eundem Girardum per contumaciam [...] ^c / et ecclesiam contempsit ut sit ecclesiastica censura coactus a sua contumacia resipise [...] Sy]/moni^d in sua iusticia, respondens eius spiritus in die Domini non pereat sed salvetur. Tenor rescripti talis / est... ¹. Tenor libelli talis est:

«Presbiter Symon, minister ecclesie / Sancte Agnetis Ianuensis, conqueritur vobis domino Bertholoto, canonico Ianuensi, delegato domini Guifredi, tituli Sancti / Marchi presbiteri cardinalis, Apostolice Sedis legati, de Girardo de Suria, cive Ianuensi, qui çetum seu ru/deta cui<us>dam putei posuit et positum tenet vel poni fecit super terra dicte ecclesie Sancte Agnetis, cui terre / coheret a duabus partibus via, a tertia terra dicte ecclesie Sancte Agnetis et a quarta parte terra quam tenet dictus / Girardus pro dicta

¹ Segue n. 387.

ecclesia. Quare petit ut compellatis dictum Girardum dicta rudeta de terra dicte ecclesie / facere removeri et aportari. Hoc inde petit quia cum dicta terra sit dicte ecclesie Sancte Agnetis sive cum / dictus Girardus tenet dictum çetum seu ruder super terra^e iam dicta, quare agit et petit ut supra et / omni iure ».

Actum Ianue, in claustro Sancti Laurentii, post nonam. Interfuerunt testes rogati presbiter Rollandus et [Willelmus] canonicus, presbiter Iohannes, [canonicus], et Hugo, nepos magistri Hugonis, magiscole Ian(uensis).

Ego Stephanus, sacri palatii notarius, rogatus scripsi.

^a dieorum: così A ^b multociens: di lettura incerta ^c [12] ^d [9] ^e corretto su terram

390

1229, agosto 22

Il presbitero Simone, ministro della chiesa di Sant'Agnese, su mandato di G(iovanni) arciprete e di Guglielmo de Montemerllo, canonici di Tortona, delegati papali, e di G(ilio), canonico di Tortona, subdelegato di Alberto di Rivalta, delegato papale, riconosce al monastero di San Siro il diritto di riscuotere la decima della terra, posta nel territorio di San Cipriano, in località Cadelivera, di proprietà della chiesa di San Michele di Genova.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 244.

La pergamena presenta macchie di umidità e sbiaditure di inchiostro lungo tutto il margine sinistro, con perdita di testo.

A tergo, di mano trecentesca: « Carta monasterii et ecclesie Sancti Syri; ecclesia Sancti Michaelis super quamdam decimam ».

Sulla questione v. nn. 288, 329, 448.

✠ In nomine Domini amen. Presentia infrascriptorum testium dominus presbiter Symon, minister ecclesie Sancte Agnetis Ian(uensis), de man-

dato / dominorum I(ohannis) ¹ archipresbiteri et domini Willelmi de Montemerllo, canonicorum Terdonensium, / delegatorum domini pape, et presbiteri G(ili) ¹, canonici Terdonensis, / subdelegati Alberti de Ripalta, delegati domini pape, iudicum a domino papa delegatorum, et actoritate literarum ipsorum secundum / quod inferius continetur, ponit fratrem Obertum, syndicum et monacum monasterii Sancti Siri Ianuensis, actoritate domini pape et [predic]/torum delegatorum et li[terarum] ipsorum, nomine ipsius monasterii, in corporalem possessionem de decima vel de decimacionibus poderii Sancti [Mi]/chaelis Ian(uensis) quod iacet in territorio de Sancto Cipriano, ubi dicitur Cadelivera, ponens ei unum modicum terre et de frutibus arborum / [sive decimis ipsius ...] ^a nomine possessionis, chui choeret a duabus partibus Iacobus Picardus cum cumsortibus et Willelmus [Spin-]n/lula, [ab aliis] duabus [partibus cum cum]sortibus vel quasi in possessionem. Tenor literarum subdelegacionis presbiteri Symonis talis est: /

«I(ohannes), [archipresbiter] et [Willelmus] de Montemerllo, canonici ^b Terdonenses, delega<ti> domini pape, et presbiter G(ilius), canonicus Terdonensis, subdelegatus domini / [Alberti] de Ripalta, delegati domini pape, eorum coniudex, dilecto in Christo fratri presbitero Symoni Sancte Agnetis Ian(uensis) in vero salu/[tari]. Noverit discrecio tua quod pro causa que vertitur inter fratrem Obertum, syndicum monasterii Sancti Syri Ian(uensis), nomine ipsius mona/sterii, ex una parte, et priorem Sancti Michaelis Ian(uensis), nomine eiusdem ecclesie, ex alia, super decima et iure decimacionis et frutibus / [rece]mptis de dicta decima poderis Sancti Michaelis predicti quod iacet in territorio de Sancto Cipriano, ubi dicitur Chadelivera, cui coheret / a duabus partibus Iacobus Pircardus cum cu<m>sortibus et Willelmus Spinnlula, ab aliis duabus partibus cum cum-sortibus, pronunciamus eumdem / [fratrem] Obertum, syndicum eiusdem monasterii, in possessionem vel quasi possessionem predictae decime et iuris decimacionis et in bonis / [ecclesie Sancti] Michaelis usque in summam soldorum quadraginta ianuinarum pro frutibus dicte decime recepitis per te esse mitendum, ipsius prioris / iusticia exigente. Ideoque actoritate qua fungimur tibi precipiendo mandamus ut memoratum syndicum et nuncios Sancti Syri / Ian(uensis), nomine eiusdem monasterii, in predicta possessione vel quasi possessione corporaliter inducere non obmitas ».

¹ Scioglimento delle abbreviazioni da GABOTTO - LEGÈ, nn. 352, 336, 365.

Que erant tribus sigi/llis munitas et inde hanc cartam fieri iuxit. Testes Musus bambaxarius, Iacobus de Costa Cornal, Lafracus de Costa Bluta. / Actum in predicto loco, ante terciam, die macurii^c decimo exeunte augusto, anno millesimo ducentesimo vigesimo nono, indic(tione) prima.

(S.T.) Ego Obertus, notarius sacri palacii, rogatus scripsi.

^a [11] ^b *corretto su* canonicus ^c macurii: *cosi* A.

391

1229, settembre 2, Genova

Simone del fu Ugo Alinerio rinuncia ad ogni suo diritto sui beni paterni in favore del fratello Enrico Alinerio in cambio di 108 lire, 10 soldi e 9 denari.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 246.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo, sbiaditure di inchiostro e una lacerazione lungo il margine destro in corrispondenza della 14^a e 15^a riga, con perdita di testo. L'estensione di una riga è di cm. 14,5 circa.

A tergo, di mano trecentesca: « Symonis, filius (filius *cosi*) Ugonis Alinerii et Henrici fratris ».

Sull'attività di Enrico Alinerio che diventerà in seguito monaco del monastero di San Siro v. nn. 338, 350, 360, 366, 383, 392, 395, 409, 411, 424, 445, 446, 498, 499, 507, 514, 550-552, 564.

✠ In Christi nomine. Ego Symon, filius quondam Ugonis Alinerii, qui sto ad Castellum, in Ianua, [facio tibi] / Enrico Alinerio, fratri meo, qui stas in Campo Ian(ue), finem et refutationem et pactum de non p[etendo] / et omnimodam remissionem de omni iure, racione [et action]e reali et personali [et mi]xta, utili [seu] / directa quod et quam mihi competit vel competere po[sset] contra te et bona tua occasione quod hab[ueris in so]lutum aliquid de bonis quondam predicti patris nostri pro libris centum et octo, [soldis decem] / et novem denariorum ianuinarum docium quondam matris tue vel occasione quod aliquam solutionem [... / ...]bus^a ullo tempore receperis quam recipere iam debueris et demum facio tibi finem [et refuta-

cio]/nem et pactum de non petendo et omnimodam remissionem de omni eo quod [...] ^b / vel personali vel mixta, utili seu directa a te vel bonis tuis petere possem [aliqua] / occasione et libero te ab omni obligacione qua michi teneris vel teneri potes [per accep]/tilacionem et aquilianam stipulacionem sollempniter [ve]rbis deductam et promitto tibi [sti]/pulanti quod de cetero adversus te vel bona tua nullam requisicionem faciam vel actionem / movebo occasione quod aliquid habueris in solutum pro predictis dotibus neque occasione al[icuius] / solucionis quam pro ipsis receperis quam recipere non debueris neque alia q[uacumque occasione] / mihi teneris vel tenere possis usque dictas libras [... / ...] ^c. / Pro qua pena et predictis omnibus observandis omnia bona mea habita et habenda tibi / pignori obligo et predicta facio quoniam facta diligenti racione tecum confiteor [tibi] / et predictis omnibus a te esse satisfactum, renuncians exceptioni non numerate peccunie, doli, [condicioni] / sine causa et omni iuri. Testes Lafrancus Balbus de Sancta Agnete et Willelmus Balbus, / [speciarius. Actum] Ianue, ante [stacionem filiorum Mallocelli] quondam, anno dominice nativitatis / [millesimo ducentesimo] vigesimo nono, indictione secunda, die vigesima secunda septembris, / circa nonam.

(S.T.) Ego Iohannes notarius, Willelmi Merzarii filius, rogatus scripsi.

^a [6; 4] ^b [10] ^c [29; cm. 14,5].

392

1229, dicembre 18, Genova

Simone de Alinerio del fu Ugo vende al fratello Enrico Alinerio un appezzamento di terra ortiva situato in Prè al prezzo di 15 lire.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 245.

La pergamena presenta rigatura a piombo.

A tergo, di mano coeva: «De orto Predi»; di mano trecentesca: «De orto Predi [...]».

Sull'attività di Enrico Alinerio che diventerà in seguito monaco del monastero di San Siro v. nn. 338, 350, 360, 366, 383, 391, 395, 409, 411, 424, 445, 446, 498, 499, 507, 514, 550-552, 564.

✠ In Christi nomine. Ego Symon de Alinerio, filius quondam Ugonis Alinerii, qui / sto in Ianua, in contrata de Castello, vendo, cedo et trado tibi Enrico Ali/nerio, fratri meo, filio quondam Ugonis Alinerii, qui stas in Campo, peciam unam / terre ortive posite in Predi, cui coheret ab uno latere fossatus et via per quam / itur ad Embregariam, ab alio latere terra Willelmi Pançani, inferius domus / eiusdem Willelmi, finito precio librarum quindecim denariorum ianuinarum, de quibus me bene quietum / et solum voco, renuncians exceptioni non numerate peccunie vel precii non soluti / et quod plus valet, id tibi pure ^a dono et remitto, renuncians iuri deceptionis ultra / dimidiam iusti precii. Pro predicto itaque precio tibi vendo, cedo et trado cum / omni suo iure et comodo, ingressu et exitu suo omnibusque demum pertinenciis / suis, nichil inde in me retento, ad faciendum exinde de cetero quicquid volueris / proprietario iure et tytulo emptionis et cui dederis vel habere statueris, sine omni mea / omniumque pro me contradictione, quam tibi de cetero non impedire nec subtrahere, / sed ab omni homine legitime defendere et auctorizare promitto per me meosque / heredes tibi tuisque heredibus, sub pena dupli de quanto nunc valet dicta / terra et pro tempore melior erit. Pro dupla quoque evictione et pena omnia bona mea / habita et habenda tibi pignori obligo. Possessionem insuper et dominium inde tibi cor/poraliter confiteor tradidisse et me tuo nomine constituo possidere quousque posse/dero et donec possessionem nactus fueris et iuro, tactis Dei evangeliis corporaliter, / dictam vendicionem ratam et firmam habere et tenere et contra non venire occasione mi/noris etatis vel aliqua alia occasione et quod dictam terram nemini vendidi vel / alienavi seu pignori specialiter obligavi preterquam tibi et confiteor me maiorem / esse annis viginti, faciens hec consilio Lafranci bancherii et Oberti Blanci, / quos meos voco propinquos, vicinos et consiliatores et qui dicunt me cognoscere et / nomen meum scire. Testes Ansaldus Mallonus et dicti consiliatores. Actum Ianue, / ante stacionem filiorum Mallocelli quondam, anno domini ce nativitatis millesimo ducentesimo vigesimo / nono, indictione secunda, die octava decima decembris, inter primam et terciam.

(S.T.) Ego Iohannes notarius, Willelmi Merzarii filius, rogatus scripsi.

^a *Corretto su puire*

1230, maggio 15, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione a Berengero Traverius e ai suoi eredi legittimi, im perpetuum, tre terreni situati nella contrada di San Siro, in borgo nuovo, sui quali insistono tre case di proprietà dello stesso Berengero, contro la corresponsione di un canone annuo di 36 soldi.